РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МЦЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 февраля 2018 № 310
	Об итогах работы Управления по муниципальному имуществу Мценского района за 2017 год

Заслушав и обсудив доклад начальника Управления по муниципальному имуществу Мценского района С. В. Герасимова «Об итогах работы Управления по муниципальному имуществу Мценского района за 2017 год», в соответствии с Решением Мценского районного Совета народных депутатов от 26.06.2008 № 185 «Об утверждении Положения об Управлении по муниципальному имуществу Мценского района» Мценский районный Совет народных депутатов
ПОСТАНОВИЛ:
1. Принять информацию «Об итогах работы Управления по муниципальному имуществу Мценского района за 2017 год» к сведению (приложение).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Мценского районного

Совета народных депутатов

                                   Н. М. Сорокина

Приложение к
Постановлению Мценского районного

 Совета народных депутатов

от 22 февраля 2018 г. № 310
Информация

об итогах работы управления по муниципальному имуществу

Мценского района за 2017 год

За 2017 год в целях осуществления полномочий направленных на рациональное использование от имени муниципального образования Мценский район муниципального движимого и недвижимого имущества, а также земель всех категорий использования, управлением по  муниципальному имуществу Мценского района была проделана значительная работа.

Отдел имущественных отношений

За 2017 год осуществлена подготовка на рассмотрение районного Совета народных депутатов 13 вопросов, подготовлено 909 писем и запросов хозяйствующим субъектам, контролирующим органам, главам сельских администраций, физическим и юридическим лицам. Принято 146 приказов начальника управления по муниципальному имуществу по вопросам имущественных отношений.

В рамках управления имущественным комплексом Мценского района за                     2017 год:

- в течение 2017 года в реестр муниципального имущества внесено 104 записи на 118 объектов на сумму 14 861 тыс. руб.:

1) объекты недвижимого имущества 58 записей.

2) объекты движимого имущества 45 записей.

3) создано одно юридическое лицо МКУ СО и ЕДДС.

-  из реестра муниципального имущества было исключено 45 записей на 45 объектов на сумму 2 292 тыс. руб.;

- зарегистрировано право собственности  на 49 объектов;

- приобретено 8 (восемь) благоустроенных жилых помещений для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, общей стоимостью 6 531,9 тыс. рублей, 1 (один) автомобиль стоимостью 475,9 тыс. рублей;

- осуществлена закупка работ по обустройству контейнерных площадок стоимостью 155,0 тыс. рублей;

- 4 объекта газового хозяйства, общей протяженностью 839 м, приняты на учет Росреестром в качестве бесхозяйных.

- закупки осуществлялись путем проведения электронных аукционов в рамках
ФЗ-№44:

два запроса котировок на комплекс работ по расчету вероятного вреда на ГТС в размере 250000 рублей;

работы по обустройству контейнерных площадок на сумму 155000 рублей (депутатские наказы);

2 аукциона на 3 лота: автогрейдер, погрузчик ПК-40, не жилые помещения расположенные по адресу  г. Мценск, ул. Ленина д. 17.

На декабрь 2017 года действовало 58 договоров аренды движимого и недвижимого имущества.

В бюджет Мценского района от сдачи имущества в аренду за 2017 год поступило 6460,0 тыс. руб.

Решением Мценского районного Совета народных депутатов от 29 ноября               2016 года № 29 утвержден прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества Мценского района на 2017 год, с изменениями от 28.02.2017 года,  в соответствии с данной программой на 2017 год было запланировано проведение 19 аукционов по продаже муниципального имущества.

Во исполнение прогнозного плана (программы) 2017 год отделом имущественных отношений организовано 8 аукционов. По итогам проведенных аукционов заключено 6 договоров купли – продажи муниципального недвижимого имущества. Два аукциона по продаже электросетевого хозяйства Мценского района, одноковшового погрузчика признаны несостоявшимся в связи с отсутствием заявок.

В бюджет Мценского района от продажи имущества в 2017 году поступило 2002,5 тыс. рублей, при плане 1500 тыс. рублей или 133%.

В муниципальную собственность Мценского района по областным программам безвозмездно переданы:

- автобус ПАЗ в количестве 1 ед. ,

- от Департамента государственного имущества и земельных отношений Орловской области 3 газопровода (д. Шеино, п. Дмитриевский, д. Бугры), общей протяженностью 7 190 м, балансовой стоимостью 5 075,91 тыс.руб. и 5 земельных участков под ними, общей площадью 22 208 кв.м.;

За истекший период 2017 года безвозмездно в собственность сельских поселений передано два объекта недвижимого имущества – здание школы, расположенное д. Подберезово, д. 53 (Подберезовское сельское поселение) и сельский дом культуры, расположенный с. Отрадинское, ул. Совхозная, д. 3 (Отрадинское сельское поселение).

За 2017 год сотрудниками отдела в соответствии с Федеральным законом «О приватизации жилого фонда в Российской Федерации» от 04.07.1991 № 1541-1 заключено 24 договора передачи в собственность жилых помещений, общая площадь переданных жилых помещений составила 860,9 кв.м.

За аналогичный период 2016 года заключено – 47 договоров передачи в собственность жилых помещений, общей площадью 2 114,2 кв.м.

Передано в собственность граждан 2 981,8 кв.м. жилья.

В соответствии с требованиями Федерального закона от 21.07.1997                           № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений» отделом имущественных отношений проведены мероприятия по страхованию от причинения вреда жизни, здоровью  имуществу других лиц в результате аварии на опасном объекте 5 наиболее крупных представляющих опасность причинения вреда при аварии гидротехнических сооружений (плотины пруда). Страховая сумма по каждой плотине составляет 13 920 тыс. руб.  Страхование осуществляется ежегодно.

Во исполнении распоряжения администрации Мценского района от 13.01.2017 № 15-к «Об организации работы» осуществлена работа по выявлению бесхозяйного недвижимого имущества бывших колхозов и совхозов. По результатам проведенной работы заказано изготовление технических планов на 13 объектов недвижимости и межевание 3-х земельных участков.

Параллельно ведется оформление 15 бесхозяйных газопроводов и 1 памятного знака Новикову.

Отдел земельных отношений

За 2017 год осуществлена подготовка на рассмотрение районного Совета народных депутатов 13 вопросов, 315 постановление администрации Мценского района, подготовлено 1511 писем и запросов хозяйствующим субъектам, контролирующим органам, главам сельских администраций, физическим и юридическим лицам. Принято 130 приказов начальника управления по муниципальному имуществу по вопросам деятельности управления.
В течение 2017 года отделом земельных отношений осуществлялись полномочия по распоряжению земельными участками, в течении 2017 года действует 534 (было 504) договоров аренды земельных участков общей площадью 18784,5 га, из них:

- земли промышленного назначения составляют – 138,1 га (юридические лица – 22,2 га, физические лица – 115,89 га);

- сельскохозяйственные земли – 18 058,4 га (юридические лица – 1213,9 га, физические лица – 16844,5 га);

- земли населенных пунктов – 767,4 га (юридические лица – 232,8 га, физические лица – 534,6 га).

В течении 2017 года управлением по муниципальному имуществу Мценского района было организовано 13 аукционов по продаже права аренды на земельные участки (годовая арендная плата на общую сумму 2 979 881,05 рублей).

Фактически в бюджет Мценского района поступило в 2017 от аренды земли
26 528,9 тыс. рублей, исполнение плана (22819,9 тыс. руб.) составило 116,3 %, за аналогичный период 2016 года  – 23547,8 тыс. рублей;

В течение 2017 года отделом земельных отношений был оформлен 26 договоров  купли - продажи земельных участков общей площадью 9,8 га на сумму 263,2 тыс. рублей.

 Доход на 15.12.2017 года от продажи земли составил  – 970,8 тыс. рублей, план выполнен на 109,5 %, за аналогичный период 2016 года – 2268,8 тыс. рублей.

Управлением по муниципальному имуществу Мценского района проведено межевание 83 земельных участков (было 57 земельных участков – во втором квартале, в дальнейшем будет проведена работа по оформлению в собственность данных земельных участков Муниципального образования Мценского района).

Управлением по муниципальному имуществу Мценского района проведено межевание 85 земельных участков.

Финансовое обеспечения муниципальной программы «Развитие образования в Мценском районе» осуществляется  за счет бюджетных ассигнований  районного бюджета и в пределах доведенных лимитов.

По итогам 2017 года муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Мценского района Орловской области на 2016-2018 годы»  была выполнена на 100 %.

Объем ее финансирования составил 3823357,41 руб., в 2016 году  3430000  руб.,  что на 393 357 руб. больше факта 2016 года, в том числе:

- основное мероприятие «Управление муниципальным имуществом – 3.470 981,18 рублей.

- основное мероприятие «Земельные ресурсы» - 352 376,23 рублей.

Важнейшим целевым индикатором и показателем  программы является:

- увеличение доходной части бюджета Мценского района от сдачи в аренду объектов недвижимого имущества и земельных участков на 10 % по отношению к предыдущему году.

Данный показатель выполнен в полном объеме.

Начальник Управления по

муниципальному имуществу

Мценского района                                                                                                    С. В. Герасимов